Quantacunque sit harum legum naturalium praestantia, has tamen fini civitatis haud sufficere, neque civilem et politicam libertatem satis a potentiorum lubidine illas munire, experientia docuit. At, dicat quis, absurdum est, tacitas illas leges in scripturam redigere, servantur enim animo omnium hominum, natura externis formis non indiget! Veteres autem consuetudines, tacitae illae leges, cursu temporis vel abolescunt vel mutantur; saepe quoque ansam praebent arbitrariae interpretationi, quin earum existentia negatur. Liberis populis ad finem quo contractum inierunt socialem, civitati ad tranquillitatem internam conservandam et ad perniciosas rerum mutationes avertendas, opus est norma quadam certa et generali, qua omnibus civibus eodem modo privata et publica jura salva ac tuta sint. 1)

---

1) BENJ. CONSTANT, *Mélanges de littérature et de politique*, pag. 391. «Il faut donc des Constitutions; il en faut pour les peuples comme garanties, il en faut pour les *gouvernemens* comme moyens de durée.»

Non tamen omnium de hac re eadem est sententia, leges scilicet fundamentales scribendas esse; immo quidem quam maxime diversae sunt opiniones. Sic DE MAISTRE aliquie contendunt, nullam prorsus Constitutionem, nullas leges fundamentales scribendas esse, earum expressionem vel promulgationem civitatis tamquam perniciem allegantes, talemque theoreticam expositionem emendationibus, quas suadeat rerum experientia, tempestivis obstarere. Constitutiones scriptae, dicunt, sunt declaratio quasi anarchiae, discordiarum, impedimentum legitimae summae potestatis exercendae; nusquam scribantur, in opinione contra, moribus institutisque populi fundentur: non tamen optentur Constitutiones, quippe habent legem Imperii naturalem populi, traditionibus confirmatam et scriptura validiorem.<sup>1)</sup> Pluribus demonstrare, quam parum talis sententia hodierno civitatum statui conveniat, vix opus esse crederem; nam revera cognoscere cuperem modum, quem hujus theoriae inventores vellent adhibere, quo pernicies civitatis averteretur, si scriptae non essent leges fundamentales, id est aliis verbis,

---

1) Conferatur DAUNOU, *Essai sur les garanties individuelles*, pag. 141, 142.

arbitrio relinquatur res publica. Ac si scripturam experientiae noxiam dicant, eorumdem theoria litteris credita persuasos nos habet, nullum adhuc populum paullo cultiorem sola unius ratione recte gubernatum fuisse, omnes agnoscere. »Diese (libertati maturi populi) inquit EKENDAHL, sehen ein, dass ohne ein auf das Vernunftrecht gehautes geschriebenes Grundgesetz, keine sichere und zuverlässige Bürgerschaft der politischen und der bürgerlichen Freiheit vorhanden ist, und dass die Staatsbürger, dieser Schutzwehr ihrer Rechte entbehrend oder beraubt, entweder den chregeizigen Absichten und Ränken hab-und-herrschsüchtiger Parteimänner oder der Willkür eines Alleinherrschers, so wie seiner Minister und Groszen preis gegeben sind.“ 1) Lex non scripta, non aliud est nisi *conjectura*, dubii plena; lex scripta contra habet fundamentum certum, manifestum, adest legislatoris expressa voluntas. 2) Maxima tamen legis virtus est ejus certitudo, notitia, 3) quae certitudo

1) EKENDAHL, *Allgemeine Staatslehre*, cet. Tom. I. pag. 100.

2) BENTHAM, *Traité de législation*, Tom. I. pag. 556.

3) BAGO, *De certitudine legum*, Aphorismo VIII. «Legis tantum interest ut certa sit, ut absque hoc nec *justa* esse possit.”

legis, ut pulchre demonstrat HELLO, in eo cernitur, »qu'elle ne peut être ni discutée comme la maxime, ni révoquée comme l'ordonnance, ni mise en question comme la *coutume*, ni divisée comme le droit Romain. Pour qu'elle soit certaine, il faut qu'on ne puisse la *supposer*. Or, on peut la supposer partout où elle ne se fait, ne se promulgue, ni ne se garde dans les formes.” 1) Etiam DAUNOU tuctur hanc sententiam, nam, »On sait à merveille, inquit, que les *traditions* seront *tout ce qu'on voudra*, se fléchiront au gré de toutes les prétentions et de tous les caprices.” 2) Plana igitur est legum fundamentalium scriptarum praestantia, quae, theoriam exprimentes, libertati ac felicitati civium sint praesidio. 3) — Contra vero nec reputandum est, in scriptura *omnem* vim legum fundamentalium positam esse; tunc demum plerumque hae populis salutares fiunt, quando constanter per longum

1) HELLO, *Du régime Constitutionnel*, Edit. III. Tom. II.  
pag. 60.

2) DAUNOU, *Essai sur les garanties individuelles*, pag. 148.

3) ARETIN, *Staatsrecht der Constitutionellen Monarchie*, Edit. II. Tom I. pag. 158, Nota 5. »Wir glauben aber, dass die allgemeine Anerkennung derselben wünschenswerth ist, doch die Staaten die glücklichsten sind, wo sich die Theorie in *positiven Grundgesetzen* ausspricht”

tempus viguerunt et historicam nactae sunt auctoritatem; leges invocentur non unice propter illud "lex ita scripta est," sed et propter id "quod antiquitus ita observatum est." 1) Optima igitur Constitutio est, cui se assuefecerit populus; leges constituuntur cum promulgantur, firmantur cum moribus utentium comprobantur, sed ut ita possint firmari, omnibus innotuisse debent.

---

1) STAHL, *Die Philosophie des Rechts*, Band II. Abth. II. pag. 109.

§ IV.

DE LEGIBUS FUNDAMENTALIBUS PRO DIVERSA IMPERII  
FORMA, DEQUE CONSTITUTIONIBUS,  
QUAE DICUNTUR.

---

Supra cum dixerimus, in omni civitate inveniri leges fundamentales naturales, non utique vero scriptas, paullo plenius hanc sententiam explicare oportet. Quod attinet naturales, de his omnino valet, illas in omni civitate existere, qualiscunque sit forma imperii; nullo modo hae leges naturales ita ab institutis civilibus pendent, ut dici posset, cum diversa horum ordinatione illarum cautio necessario conjuncta esse: hae enim si violari posse dicuntur, hoc obtinebitur et in forma imperii maxime, ut ita dicam, Constitutional; ita ut eodem

jure, quo eas in omni civitate adesse affirmamus, perhibere licet, has ubivis aliquatenus deesse. Idem vero non obtinet in legibus fundamentalibus, quales vulgo intelligimus, hominum voluntate ad certum finem constitutis. Hae sane formant contractus, ut certo modo aliquid stabiatur, quod neque mutari possit nisi communi consilio: in his igitur duo certi intelliguntur contrahentes. Hoc fundamus thesin nostram, non in omni civitate indiscriminatim tales adesse leges fundamentales, quales nos volumus, claras, determinatas, pactitias, unius voluntate non dissolvendas. Hujuscemodi igitur denegamus imperii formae despoticae: plenum enim est, ex unius arbitrio leges fundamentales nostro sensu consistere nequire, neque etiam tali regimini has convenire, nam imperium absolutum motu proprio se velle obligare, absurdum certe existimaretur; quin desineret hoc nomine vocari, quod se restringi pateretur. Perpetuitatis animo quod stabiendum est, an simul libidinosae mutandi potestati subjectum esse potest? Num dicetur absolutum, quod est simul frenis coercitum? 1)

---

1) GANIB. *Du pouvoir et de l'opposition dans la société civile.*  
pag. 255. "C'est une singulière manière de voir, que de se persuader, que le pouvoir est illimité, dans ses limites."

Haec manifesta videntur et sine controversia; quam vero sententiam cum ab aliis in dubium vocetur, peritorum auctoritate confirmare lubet. Sic enim MONTESQUIEU: »Les lois fondamentales, inquit, supposent nécessairement des canaux moyens par où coule la puissance: car, s'il n'y a dans l'Etat que la volonté momentanée et capricieuse d'un seul, rien ne peut être fixe *et par conséquent aucune loi fondamentale.*» 1) Maxime vero omnium huic nostrae opinioni de non existentia barum legum in despoticō imperio, assentire videntur verba haec: »Sous le despotisme, ait PAILLIET, une Constitution serait une *inconséquence:* elle tendrait à poser les *limites* d'un pouvoir *illimité* par sa nature: le despote ne reconnaît de loi que sa volonté; une volonté *bornée par des lois* ne serait plus une volonté *despotique.*» 2) Quidquid sit, si statuatur, regna despotica vel absoluta legibus nomine fundamentalium signatis carere, concedendum est, forte nonnullas ad formas externas pertinentes ibi inveniri: semper vero iis *veram*

1) MONTESQUIEU, *Esprit des lois*, Livre II. Chap. IV.

2) PAILLIET, *Droit public Français*, pag. 756.

legum fundamentalium indolem denegandam esse  
censerem. 1)

Saepe autem differentia habetur imperium inter  
despoticum et absolutum, ita ut in hoc leges fun-  
damentales adesse, in illo contra prorsus illas deesse  
distinguatur. Nec vero formae imperii absolutae  
illas convenire, quibus ex certa regula libertas  
civium possit defendi, ex iis, quae monuimus, sequi-  
tur. Idcirco dictum illud vulgare, in omni civitate  
inveniri leges fundamentales, non ita indefinite  
accipiendum est, et potius illi sententiae adstipulan-